- 1 -

楚人居办通〔2018〕6 号

2018 5

各县市提升城乡人居环境行动领导小组，州级有关部门：

根据云南省人居办对全省提升城乡人居环境行动工作推进

情况通报体系，现将我州 2018 年 5 月工作进展情况通报如下：

一、全州提升城乡人居环境行动工作进展情况

（一）城乡治污

1.农村生活垃圾治理（详见附表 1、2）

根据各县市月报上报数据，全州累计 93 个乡镇实现生活垃

圾处理，设施覆盖率为 100%；全州累计 10836 个自然村实现垃

 - 2 -

圾有效治理，有效治理率为 99.89%；全州累计 10848 个自然村

建立保洁员制度，覆盖率为 100%；全州累计 10847 个自然村建

立垃圾收费制度，覆盖率为 99.99%。

2.农村生活污水治理（详见附表 3）

根据各县市月报数据，全州累计 52 个乡镇对生活污水进行

了处理，处理设施覆盖率为 55.91%；全州累计 329 个村庄实现

污水治理，处理设施覆盖率为 36.6%。

3.乡镇自来水供水设施建设（详见附表 4）

根据各县市月报数据，全州共计 91 个乡镇建有自来水供水

设施，覆盖率为 97.85%。

4.公厕建设（详见附表 5）

根据各县市月报数据，全州累计 93 个乡镇政区建成两座以

上公厕，建成镇区公厕 252 座，覆盖率为 100%；累计 883 个建

制村建成 1 座村庄公厕，建成村庄公厕 1005 座，覆盖率 98.22%。

（二）城市治脏和治乱（详见附表 6）

根据各县市月报数据，全州共查处整治占道经营情况 7693

件，整治乱摆乱放情况 7801 件，整治乱贴乱画情况 6609 件，

整治乱吐乱扔情况 3590 件，整治乱排乱倒情况 2683 件，整治

乱搭乱建情况 1077 件，治理重点区域脏迹情况 3874 件。

（三）城乡违法违规建筑治理（详见附表 7）

根据各县市月报数据，全州违法违规建筑普查面积 309.9844

万平方米，累计查处面积 255.1927 万平方米，累计拆除面积

206.7938 万平方米，5 月拆除面积 5.0221 万平方米。报送典型

 - 3 -

案例 1 个，县市媒体宣传报道 1 篇。

（四）增绿提质（详见附表 8）

根据各县市月报数据，全州城市建成区绿地面积 3366.44 公

顷，本月新增 9.2 公顷；公园绿地面积 948.3 公顷，本月新增 2.9

公顷；现有公园个数累计 47 个（已建 35 个，在建 12 个）。本月

新增投资 4501.59 万元，本年度累计完成投资 15433.4 万元。

（五）农村土地规划建设专管员制度建立情况（详见附表 9）

根据各县市月报数据，全州共聘请村庄土地规划专管员

13193 人，行政村和自然村土地规划建设专管员覆盖率 100%。

（六）月报阅批反馈制度情况通报

按照州委、州政府的要求，建立工作通报月报阅批反馈制

度。2018 年 4 月通报各县市均按要求反馈了主要领导阅批件。

二、存在问题

（一）农村人居环境治理方面

一是乡镇污水处理设施建设进度缓慢。截止 2018 年 5 月底，

武定县、元谋县、永仁县、南华县乡镇污水处理设施覆盖率分

别为 10%、22.22%、33.33%。二是自然村保洁员制度和收费制

度建立较为缓慢。按照省人居办要求，农村保洁员制度和收费

制度的建立，在 2017 年底实现全覆盖。但截至 2018 年 5 月底，

武定县仍未实现收费制度全覆盖。三是 2016 年省级示范村建设

进度较慢。截止 2018 年 5 月底，武定县 2016 年省级示范村仍

有 5 个未开工。

（二）违法违规建筑治理方面

 - 4 -

一是两违治理工作推进力度持续下降。各县市在两违治理

工作巡查检查、执法、拆除力度持续削弱，部分县市的商住小

区、尤其是楚雄市低层住宅小区及乡村违法建设行为持续增加。

10 县市均不同程度存在对存量违法建筑查处不彻底、对新增违

法建筑控制、处置不力的现象。二是两违治理宣传力度大幅下

降。从 2018 年 1 月至今，南华、永仁、武定 3 县上报典型案例

为零，双柏、禄丰、牟定、武定、姚安 5 县“两违”治理信息宣传

为零。三是楚雄、武定、禄丰、永仁 4 县市 5 月治理进度低于

全州平均水平。

三、下步工作要求

（一）抓好农村人居环境整治行动工作

按照中央、省关于农村人居环境整治 3 年行动的决策部署，

围绕农村生活垃圾治理、厕所粪污治理、农村生活污水治理、

提升村容村貌、村庄规划管理、长效管护机制等 6 项任务 24 项

工作指标，重点实施农村人居环境整治，对农村人居环境建设

项目未开工项目进行核查检查，加快项目建设。

（二）扎实推进 2018 年农村危房改造工作

各县市要抓好 2018 年农村危房改造和抗震安居工程建设项

目推进工作，确保第二批任务 7 月 30 日前全部开工，录入率达

到 100%，加固改造任务 10 月底前全部竣工，拆除重建任务 11

月底前全部竣工。2018 年脱贫摘帽县要抓紧做好非 4 类重点对

象农村危房改造工作，确保脱贫攻坚任务按期完成。

（三）加快 2016 年省级示范村项目建设

 - 5 -

各县市要加快省级示范村项目建设进度，确保 2016 年省级

示范村在 10 月底前全部竣工。

（四）两违治理推进较慢的县市加大工作力度

请楚雄、武定、禄丰、永仁 4 县市加大城乡违法违规建筑

治理工作力度，严格按照违建销账制及图斑消化制及时对已经

录入全省违法建筑信息系统的存量违建进行治理，确保在今年

10 月以前全面完成存量治理任务。

（五）加大城乡违法违规建筑治理工作的宣传报道力度

继续在社会上营造严厉打击违法违规建设行为的舆论氛

围，注意总结在治理城乡违法违规建筑中好的做法和经验，收

集整理拆违治违中好的典型案例并及时上报。

（六）按照时间节点成年度治理任务

请各县市对照两违建筑治理目标任务，紧扣时间节点，合

理安排治理进度。继续保持对城乡违法建筑治理的高压态势，

坚决杜绝新增违法建筑，确保城乡违法建设不反弹，对新出现

的违法建筑露头就打，确保按时限完成两违建筑治理目标，并

实现农村建房规划许可覆盖率达 50%以上及城乡违法违规建筑

零增长。

（七）加强月报工作，确保数据真实有效

各县市要对农村人居环境整治和两违治理月报数据进行认

真核实，尤其是双柏、姚安、禄丰 3 县的乡镇污水处理设施覆

盖率要认真核实，坚决杜绝数字作假，一经发现数据作假行为

将严肃追究相关责任人责任。已经完成治理的违法建筑抓紧做

 - 6 -

好档案材料归档工作，尽快完善治理台账备查。

附表：1. 2018 年 5 月全州农村生活垃圾处理设施覆盖率

2. 2018 年 5 月全州保洁员和垃圾收费制度建立情况

3.2018年 5月全州农村生活污水处理设施覆盖率情况

4.2018 年 5 月全州乡镇镇区自来水供水设施覆盖率

5.2018 年 5 月全州农村公厕建设覆盖率

6.2018 年 5 月全州城市治乱治脏情况

7.2018 年 5 月全州城乡违法违规建筑查处情况

8.2018 年 5 月全州城市园林绿化建设情况

          9. 2018年5月全州农村村庄土地规划建设专管员设立情况

楚雄州提升城乡人居环境行动领导小组办公室

                       2018 年 6 月 6 日

抄送：州委杨斌书记，州人民政府迟中华州长，州委政法委李明书记，州

委组织部韩开柱部长，州委宣传部徐晓梅部长，州政府马闻副州长，

州政府周兴国副州长，州政府徐东副州长，州政府苏贤发秘书长，

州政府杨杰副秘书长，楚雄市委李先祥书记。

楚雄州提升城乡人居环境行动领导小组办公室         2018年 6月 6日印发

 - 7 -

附表 1：

2018 5

序

号
单位

乡镇（镇区）

县（市）

自然村

乡镇数

垃圾处理设

施覆盖乡镇

数（个）

环比

增量

覆盖率

（%）

上报辖自然村

数量

实现垃圾有效

治理有效村庄

数（个）

环比

增量

治理率

（%）

1 楚雄市 14 14 0 100% 楚雄市 2602 2602 0 100%

2 双柏县 7 7 0 100% 双柏县 1488 1488 0 100%

3 牟定县 6 6 0 100% 牟定县 576 576 0 100%

4 南华县 9 9 0 100% 南华县 1066 1066 0 100%

5 姚安县 8 8 0 100% 姚安县 553 553 0 100%

6 大姚县 11 11 0 100% 大姚县 1169 1169 0 100%

7 永仁县 6 6 0 100% 永仁县 513 513 0 100%

8 元谋县 9 9 0 100% 元谋县 548 548 0 100%

9 武定县 10 10 0 100% 武定县 984 972 1 98.78%

10 禄丰县 13 13 0 100% 禄丰县 1349 1349 0 100%

合计 93 93 0 100%  10848 10836 1 99.89%

 - 8 -

附表 2：

2018 5

序号 县市名 上报自然村数量
建立保洁员的

自然村数量
覆盖率 县市 上报自然村数量

建立垃圾收费制度的

自然村数量
覆盖率

1 楚雄市 2602 2602 100% 楚雄市 2602 2602 100%

2 双柏县 1488 1488 100% 双柏县 1488 1488 100%

3 牟定县 576 576 100% 牟定县 576 576 100%

4 南华县 1066 1066 100% 南华县 1066 1066 100%

5 姚安县 553 553 100% 姚安县 553 553 100%

6 大姚县 1169 1169 100% 大姚县 1169 1169 100%

7 永仁县 513 513 100% 永仁县 513 513 100%

8 元谋县 548 548 100% 元谋县 548 548 100%

9 武定县 984 984 100% 武定县 984 983 99.9%

10 禄丰县 1349 1349 100% 禄丰县 1349 1349 100%

合 计 10848 10848 100%  10848 10847 99.99%

 - 9 -

附表 3：

2018 5

序号 县（市）

乡镇（镇区）

县（市）

村庄（建制村）

乡镇数

设施覆

盖乡镇

数（个）

环比增量

处理设施

覆盖率

（%）

村庄数量

（个）

上报村庄

数量

实现污水治

理村庄数

（个）

环比增量
处理设施

覆盖率（%）

1 楚雄市 14 8 0 57.14% 楚雄市 132 132 23 0 17.42%

2 双柏县 7 7 0 100% 双柏县 82 66 62 0 75.61%

3 牟定县 6 4 0 66.67% 牟定县 65 65 22 0 33.85%

4 南华县 9 3 0 33.33% 南华县 99 99 35 0 35.35%

5 姚安县 8 8 0 100% 姚安县 56 56 19 0 33.93%

6 大姚县 11 4 0 36.36% 大姚县 102 102 22 0 20.59%

7 永仁县 6 2 0 33.33% 永仁县 51 51 22 0 43.14%

8 元谋县 9 2 0 22.22% 元谋县 65 65 35 0 53.85%

9 武定县 10 1 0 10% 武定县 105 105 5 0 4.76%

10 禄丰县 13 13 0 100% 禄丰县 142 142 84 5 59.15%

合计 93 52 0 55.91%  899 883 329 5 36.6%

备注：双柏县从信息系统上报的所辖建制村数量与州人居办原统计数据不一致,导致建制村生活污水处理设施

覆盖率与报省的比例存在偏差。

 - 10 -

附表 4：

2018 5

序号 县市

乡镇建设

乡镇数量（个） 建有自来水设施覆盖的乡镇（个） 环比增量 覆盖率（%）

1 楚雄市 14 14 0 100%

2 双柏县 7 7 0 100%

3 牟定县 6 6 0 100%

4 南华县 9 9 0 100%

5 姚安县 8 8 0 100%

6 大姚县 11 11 0 100%

7 永仁县 6 6 0 100%

8 元谋县 9 7 0 77.78%

9 武定县 10 10 0 100%

10 禄丰县 13 13 0 100%

合计 93 91 0 97.85%

 - 11 -

附表 5：

2018 5

县（市）

乡镇建设

县（市）

村庄建设

乡镇数
建成镇区

公厕数

环比

增量

建成两座

及以上数
覆盖率

建制村

数量

上报建

制村数

量

建成一座及

以上公厕建

制村数量

建成村

庄公厕

数

环比

增量
覆盖率

楚雄市 14 39 0 14 100% 楚雄市 132 132 132 157 0 100%

双柏县 7 14 0 7 100% 双柏县 82 66 66 66 0 80.49%

牟定县 6 16 0 6 100% 牟定县 65 65 65 65 0 100%

南华县 9 19 0 9 100% 南华县 99 99 99 99 0 100%

姚安县 8 27 0 8 100% 姚安县 56 56 56 60 0 100%

大姚县 11 39 0 11 100% 大姚县 102 102 102 119 3 100%

永仁县 6 16 0 6 100% 永仁县 51 51 51 51 0 100%

元谋县 9 18 0 9 100% 元谋县 65 65 65 109 0 100%

武定县 10 26 0 10 100% 武定县 105 105 105 123 0 100%

禄丰县 13 38 1 13 100% 禄丰县 142 142 142 156 0 100%

合  计 93 252 1 93 100% 合  计 899 883 883 1005 3 98.22%

备注：双柏县从信息系统上报的所辖建制村数量与州人居办原统计数据不一致,导致建制村生活污水处理设施

覆盖率与报省的比例存在偏差。

 - 12 -

附表 5：

2018 5

序号 县（市、区）

工 作 内 容

制定《工作方案》情况 治乱治脏启动情况

整治占道

经营情况

（件）

整治乱摆

乱放情况

（件）

整治乱贴

乱画情况

（件）

整治乱吐

乱扔情况

（件）

整治乱排

乱倒情况

（件）

整治乱搭

乱建情况

（件）

治理重点

区域脏迹

情况（件）

1
楚雄市（含楚雄

开发区）
2016 年 10 月 9 日制定出台 2016 年 10 月 15 日启动 1479 1234 748 600 678 20 1229

2 双柏县 2016 年 9 月 14 日制定出台 2016 年 9 月 18 日启动 101 210 369 2 2 0 1

3 牟定县 2016 年 9 月 3 日制定出台 2016 年 8 月 13 日启动 590 520 485 310 56 55 290

4 南华县 2017 年 2 月 6 日制定出台 2016 年 10 月 26 日启动 593 1867 1061 362 229 109 247

5 姚安县 2016 年 11 月 3 日制定出台 2016 年 10 月 13 日启动 520 401 300 232 104 321 101

6 大姚县 2016 年 10 月 3 日制定出台 2016 年 10 月 1 日启动 402 335 354 368 299 118 352

7 永仁县 2017 年 2 月 6 日制定出台 2016 年 10 月 15 日启动 690 550 510 100 86 37 28

8 元谋县 2016 年 11 月 12 日制定出台 2016 年 8 月 13 日启动 237 157 559 287 199 100 170

9 武定县 2017 年 2 月 15 日制定出台 2016 年 10 月 5 日启动 2106 1653 1522 901 705 242 495

10 禄丰县 2017 年 2 月 25 日制定出台 2016 年 9 月 21 日启动 957 874 701 428 325 75 961

合计   7693 7801 6609 3590 2683 1077 3874

 - 13 -

附表 7：

2018 5

县市

普查面

积（万平

方米）

累计查处

面积

（万平方

米）

累计拆除

面积（万

平方米）

当月拆除

（万平方米）

典型案例报送

（个）
新闻宣传报道（篇）

举报线

索处理

（个）

督办案例

（个）
拆除面积

平均

拆除

面积

总

数

选送部

或省级

交流

县市

媒体

报道

州市

媒体

报道

省级

以上

媒体

楚雄市 95.1597 70.7912 67.909 2.2011

0.5022

  1

双柏县 10.7395 10.4404 6.9854 0.082 1 1

牟定县 17.7356 15.5872 11.9475 0.075 1 1

南华县 19.5660 18.6569 13.1881 0.1399

姚安县 16.8224 15.6558 12.475 0.1157

大姚县 21.0776 19.6043 13.6755 0.058

永仁县 28.5232 23.2039 14.5773 0.2939

元谋县 38.1677 35.825 34.1328 0.1841 2 2

武定县 24.8522 18.1653 10.938 0.8223

禄丰县 37.3405 27.2627 20.9642 1.0501 1 1

合  计 309.9844 255.1927 206.7938 5.0221  5 5

备注：累计统计时限为 2016 年 8 月至今，其中：2016 年 8 月至 2016 年 12 月 31 日累计查处面积 18.5331 万

平方米，累计拆除面积 6.7065 万平方米；2016 年 8 月至 2017 年 12 月累计查处面积 217.2944 万平方米，累计拆除

面积 167.2211 万平方米

 - 14 -

附表 8：

2018 5

序

号

县（市、

区）

建成区

面积

（单

位：平

方公

里）

绿化投资完成情况

（单位：万元）

建成区绿地面积（单

位：公顷）

公园绿地面积

（单位：公顷）

公园个数

（个）
新开工（在建）绿地 改扩建（在建）绿地

本月新

增投资

量

本年累

计完成

投资量

本月增

量
累计总量

本月

增量

累计

总量
已建

在

建

个数

（块）

涉及面积

（公顷）

本月面积

增量（公

顷）

个数

（块）

涉及面积

（公顷）

本月面积

增量（公

顷）

1 楚雄市 43.35 2670 7480 3 1520 0.5 406 8 2 11 18.75 2.75 7 27.9 3.6

2 双柏县 4 70 400 0.2 120.5 0 51.61 2 1 1 0.9 0.1 2 7.96 0.2

3 牟定县 4.82 280 1054 0.8 188.8 0 33.5 2 0 1 0.8 0.8 0 0 0

4 南华县 8.2 700 2800 0 246.9 1.2 85 4 1 1 7.8 1.2 0 0 0

5 姚安县 4 120 430 5 130 1 67 3 1 9 5.5 0 4 6 0

6 大姚县 8.5 0 1100 0 267.49 0.2 100.6 6 5 0 0 0 0 0 0

7 永仁县 4.25 0 18.5 0 135 0 26.46 3 1 0 0 0 0 0 0

8 元谋县 7.84 0 0 0 281.65 0 108.33 2 1 1 303.24 0 1 0.2 0

9 武定县 4.3 0 0 0 135.9 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0

10 禄丰县 9.16 661.59 2150.86 0.2 340.20 0 69.8 2 0 6 11 3.3 3 0.6 0.36

合计 98.42 4501.59 15433.4 9.2 3366.44 2.9 948.3 35 12 30 347.99 8.15 17 42.66 4.16

 - 15 -

附表 9：

2018 5

序号

县 市

乡（镇）

数
行政村（个）

专管员

数量

行政村覆盖率

（%）
自然村（个）

已设土地规划

建设专管员

（个）

自然村覆盖率

（%）

1 楚雄市 15 154 154 100% 2880 2880 100%

2 双柏县 8 84 84 100% 1681 1681 100%

3 牟定县 7 89 89 100% 772 772 100%

4 南华县 10 128 128 100% 1416 1416 100%

5 姚安县 9 77 77 100% 660 660 100%

6 大姚县 12 129 129 100% 1531 1531 100%

7 永仁县 7 63 63 100% 640 640 100%

8 元谋县 10 78 78 100% 617 617 100%

9 武定县 11 133 1133 100% 1460 1460 100%

10 禄丰县 14 165 165 100% 1536 1536 100%

合计 103 1100 1100 100% 13193 13193 100%